vinculis mortuo, Fabium : ἐν Ἀντιοχείᾳ τοῦ Βαβυλᾶ μετὰ ὁμολογίαν ἐν δεσμοτηρίῳ μεταλλάξαντος, Φάβιος τῆς αὐτοῦ προῖσταται ἐκκλησίας<sup>8</sup>. De S. Babyla testimonium Leontii episcopi Antiocheni († c. 358) servavit Chronicon Paschale : Κατὰ διαδοχὴν δὲ ἦλθεν εἰς ἡμᾶς καὶ τοῦτο περὶ τοῦ ἁγίου Βαβυλᾶ, ὡς διηγῆσατο τοῖς πρὸ ἡμῶν ὁ μακάριος Λεόντιος ὁ ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας. Οὗτος Δέκιος ἀνεῖλε τὸν ἅγιον Βαβυλᾶν, οὐχ ὡς χριστιανὸν μόνον, ἀλλ' ὅτι καὶ ἐτόλμησεν ἐπισχεῖν τοῦ βασιλέως Φιλίππου τὴν γυναῖκα καὶ αὐτὸν Φίλιππον χριστιανὸς ὄντας εἰσελθεῖν εἰς τὴν ἐκκλησίαν παρανομήσαντος τοῦ Φιλίππου κτλ.<sup>9</sup>. Quae de S. Babyla apud Philostorgium aliosque leguntur non est huius loci expendere<sup>10</sup>. A Graecis die 4 septembris colitur S. Babylas<sup>11</sup> Antiochenus, et alter Nicomediensis ab hagiographis inepte confictus<sup>12</sup>. Remansit tamen in Synaxariis hodiernae commemorationis aliquod vestigium. Nam die 24 aprilis promunt historiam plane commen-

<sup>1</sup> Anal. Boll., t. XXVIII, p. 408. — <sup>2</sup> BHG. 205, 206 ; BHL. 889-892. — <sup>3</sup> P.G., t. L, p. 571. — <sup>4</sup> Historia Francorum, I, 30. — <sup>5</sup> Anal. Boll., t. XXVII, p. 173, cum subiecta annotatione. — <sup>6</sup> Anal. Boll., t. XIX, p. 5-8. — <sup>7</sup> Hist. eccl. VI, 29, 4. — <sup>8</sup> Hist. eccl., VI, 39, 4. — <sup>9</sup> Chroni-

con Paschale, DINDORF, t. I, p. 503-504. — <sup>10</sup> Haec sedulo collegit J. Bidez, Philostorgius Kirchengeschichte, pp. 86-92, 98, 203 231. — <sup>11</sup> Synax. Eccl. CP., p. 11-12. — <sup>12</sup> Cf. Anal. Boll., t. XIX, p. 5-8.

ticiam Babylae cuiusdam Siculi cum sociis duobus Timotheo et Agapio <sup>1</sup>, qui sunt reapse martyres Palaestineses <sup>2</sup>. Ut ex breviario syriaco palam fit, Nicomediae S. Babylae festum hodie celebrabatur, at certo Antiochiae depositus est <sup>3</sup>. Quare recta est hodierna annuntiatio:

**Antiochia passio sancti Babilae episcopi cum tribus parvulis.**

11. NEOCAESAREA] Ad diem ian. 23, n. 3, remandetur.

12. MARDUNI] In breviario syriaco ad diem 12 martii, martyres Nicomedienses recensentur, e quorum numero sunt Μαρθόνιος, Μυγδόσιος, Εγγένσιος, Marduni, Musuni, Eugeni. Hodiernae autem commemorationis rationem non assequimur. Anonymus Lugdunensis, in cod. Paris. 3879 (inter excerpta) haec addit: qui omnes igni traditi sunt et reliquiae eorum in Axum fluvium dispersae, quae codex hieronymianus nostris plenior suppeditasse censetur, ex Actis quae nunc latent, si tamen horum martyrum sunt. Nam in iis quae supersunt, non omnes igne cremati sunt sed solus Mardonius <sup>4</sup>, et Axus fluvius neutra cum palaestra, Nicomedia, quae certa est, vel Neocaesarea (Caesarea) ut est in codice, congruit. Haec sola ergo retinenda sunt:

<Nicomediae> Marduni, Mygdoni, Eugeni.

Laterculum Lugdunensem retinuit universa propago Adoniana, etiam Romanum martyrologium, ubi tamen Axum suppressum est.

15. METELLI] Turmae Nicomediensi, quae tota Graecorum est, Romanum illum, cetera ignotum, adiungere nulla ratione suadetur.

16. IN AFRICA] Martyribus Afris annumeratur Epictetus etiam ian. 25, n. 18; 27, n. 27, et supra, ian. 9, n. 3, ubi de eo breviter dictum est. Insuper aug. 21, 22 recensetur, nulla tamen Africae facta mentione.

19. RUPPI] Truncum et informe nomen.

20. PUPRICANI] Al. Publani, etiam inter Afros ian. 25, n. 19; 27, n. 16; in super nov. 2.

21. CARTAGINE] Galei scriptum loco Agilei. Laterculus est e sequenti die assumptus:

#### Carthagine Agilei.

23. ROMAE] Romanus laterculus paulo intricatior solito est.

In coemeterio Basillae, via Salaria Vetere, cuius heri mentio facta est, quiescebant Hermes et Maximus. Ita Itinerarium Salisburgense: Martyr Maximus et S. Ermes martyr longe sub terra. In Epitome de locis sanctorum martyrum et Notitia ex Willelmo Malmesburiensi Hermeti iungitur Maximilianus <sup>5</sup>. Hinc accipienda videtur lectio Ermetis pro Emetri (n. 26, cf. n. 41,

44: Ermetis) et laterculus componendus: Romae via Salaria Ermetis et Maximi. Vereor tamen ne haec specie tantum vera sint. Notari velim Hermetem et Maximum, seu Maximilianum suum quemque in fastis habere diem, hic aug. 26, ille aug. 28. Dein Maximi non martyrem tantum designare sed et eponymum coemeterii in via Salaria, non quidem Vetere sed Nova. Nunc ad Felicissimum (n. 31) qui etiam Romae quiescere in altera recensione asseritur. Romanum martyrem Felicissimum, praeter illum qui in coemeterio Praetextati sepultus est et aug. 6 colitur, nullum novimus, et qua via ad ian. 24 translatus sit operae pretium esset audire. Nobis amplectenda videtur coniectura qua Felicissimi emendatur in Felicitatis, cuius memoria, errore librorum non infrequenti, a die VIII kal. dec. ad VIII kal. feb. translata sit <sup>6</sup>. Porro, Felicitas iacebat in cimiterio Maximi. Paulo aliter ergo interpretanda sunt nomina quae in prima recensione servata sunt, nec legendum Ermetis et Maximi, sed (c)emet(e)ri(o) Maximi, ita ut fiat laterculus:

**Romae via Salaria <in> cemeterio Maximi Felicitatis.**

26. EMETRI] = (c)emet(e)ri(o), supra, ad n. 23.

27. MAXIMI] Eponymus coemeterii via Salaria Nova, supra, ad n. 23.

31. FELICISSIMI] Legendum esse Felicitatis ostendimus ad n. 23. Reicienda ergo sententia eorum qui Felicianum, cuius hodie festum agitur apud Fulginates, obtrudere satagunt, et locum ita sanandum censent: Romae <Foro Flamini> Feliciani <sup>7</sup>.